

# KRONIKA

## WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Oplata prenumeracyjna wynosi: a) w Warszawie rocznie s. 7 k. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rs. 1 kop. 80 (złp. 12) miesięcznie kop. 60 (złp. 4.) Za odnośzenie do domu dopłaca się 5 (gr. 10) miesięcz.

Na prowincyi w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartal. rs. 3 (złp. 20). W Cesarstwie też sama oplata co na prowincyi w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

Jutro Św. Teofila Męczennika. Wschód słońca o g. 8 m. 9. — Zach. o g. 3. m. 45.

Biuro Redakcji, przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście Nr. 415, wprost kościoła XX. Karmelitów.

Dzisiaj rano stopni zimna 4, wczoraj w poł. zimna 3. Wysokość wody na Wiśle stóp 2 cali 8.

### OD WYDAWCY.

Kronika Wiadomości Krajowych i Zagranicznych, umieszczając jak wszystkie pisma codzienne, nadsyłane doniesienia osób prywatnych, umyśliła z początkiem roku przyszłego drukować je w sposobie jaki dla interesentów uważa za najdogodniejszy. Tak więc, zamieszczać będzie systematycznie, w osobnych rubrykach:

- a) Sprzedaże i kupna nieruchomości i ruchomości, tudzież produktów rolniczych.
- b) Dzierżawy majątności ziemskich, domów i osad, zakładów fabrycznych, handlowych, przemysłowych i t. p. i żądania tychże
- c) Lokale do wynajęcia na mieszkania handle, fabryki, zakłady rozmaite i t. d.
- d) Żądane i ofiarowane kapitały.
- e) Żądane i ofiarowane zatrudnienia w rolniczym, handlowym, lub przemysłowym zawodzie.
- f) Uwiadomienia od wszelkich zakładów przemysłowych, rękodzielniczych, handlowych, hotelów i restauracji.
- g) Teatra, widowiska, koncerty i wszelkie zabawy publiczne.
- h) Doniesienia księgarskie i artystyczne.
- i) Wszelkie potrzeby i doniesienia niniejszemi działami nie objęte.

W tych wszystkich rubrykach stawiane będą żądania przy ofiarowaniu, a to dla łatwiejszego zbliżenia się interesentów.

Tym więc sposobem, Kronika wiadomości krajowych i zagranicznych, może zostać obrazem potrzeb, interesów i wiadomości obchodzących każdego mieszkańca kraju, i spodziewamy się, że przez to przytoży się do obudzenia ruchu i samodzielności w interesach, ułatwi bezpośrednie stosunki między żądającymi a potrzebującymi jakiegobądź przedmiotu i w znacznej części wpłynie na usunięcie kosztownych a częstokroć zawodnych i szkodliwych pośredników.

Cena obwieszczeń ustanawia się na kopiejek trzy od wiersza. Tytuł zwyczajny liczy się za wiersz jeden, tytuł ozdobny literami za wierszy dwa. Winielka większa wyobrażająca przedmiot ogłaszany, za wierszy trzy.

Każdy więc interesent z prowincyi, może obliczyć cenę swojego obwieszczenia i należność nadesłać albo wprost do redakcji franko, albo złożyć je u pośredników Kroniki, z dodatkiem kopiejek 11½ na porto i bryftragera.

Każdy prenumeratorkroniki, ma prawo zamieścić w niej bez opłaty, doniesień dotyczących się jego własnych interesów, za pół rubla kwartalnie. Prenumeratorkroniki z prowincyi, przy przesyłaniu franko pierwszego doniesienia, dołączyć zechcą kwit z opłaty prenumeracyjnej.

Doniesienia przyjmowane będą w językach polskim, rosyjskim i niemieckim. Za przełożenie na język polski, nie potrzeba osobnej dopłaty. Osobom ustnie przedstawiającym

swoje interesa, Redakcja także bezpłatnie ułoży żądane doniesienia.

Warszawa 18 grudnia 1859 r.

F. S. Dmochowski.

Właściciel i wydawca Kroniki.

Wczoraj, jako w uroczystość Imienia JEJEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI CESARZEWICZA NASTĘPCY TRONU WIELKIEGO KSIĘCIA MIKOŁAJA ALEXANDROWICZA, odbyły się o godzinie 10-ej rano, tak w kościele Metropolitalnym św. Jana, w obec Urzędników Władz wszelkich, jak i we wszystkich świątyniach tutejszych różnych wyznań, solenne nabożeństwa. O godzinie 10-ej i pół z rana, JO. Książę Gorczakow, Głównodowodzący 1-a Armija, Namiestnik Królestwa, raczył przyjmować powinszowania na pokojach zamkowych, od Urzędników tak wojskowych jako i cywilnych, oraz znakomitszej Szlachty, poczem wraz z tymiż udał się do Katedralnego Prawosławnego Soboru św. Trójcy, gdzie o godzinie 11-ej, odbyło się solenne nabożeństwo. — Wieczorem w Teatrze wielkim dane było widowisko bezpłatne a miasto rzeźbiło uiluminowane.

### WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra.

Uwiadomiam niniejszem wszystkich wysyłających na najem sanki, ażeby bezwzględnie postarali się o konsensa i numera na zimę terażniejszą ustanowione, gdyż z dnia 8 (20) b. m. zaraz z razu, wszelkie sanie nieopatrzone w nowe numera, które na rok bieżący są koloru perłowego z liczbami zielono malowanymi, po obu stronach pisanymi, ujęte i do czasu dopełnienia przepisanej formalności przytrzymań będą, a nadto właściciele onych do kary policyjnej pociągnięti zostaną. Ostrzeżenie także, że sanie, konie, zaprzęgi i liberya, winny być w dobrym stanie, tudzież że dyszel ma być silnie przymocowany, konie dobrze okiełznane i ostro kute, jak również że dla uniknięcia nieszczęśliwych przypadków, bez dzwonek jeździć nie wolno. W końcu uprzedza tak powożących jak i jeżdżących, że prócz zwyczajnego kursu, wszelka prędka jazda po mieście jest zabroniona, i że przekraczający w tym względzie, przez dozorców policyjnych lub żołnierzy straż policyjnych, nocej i pieszej, przytrzymani i do kary policyjnej pociągnięti będzie.

### Treść zdania sprawy z działań szpitali i Instytutów dobroczynnych.

W tych dniach ogłoszone zostało drukiem obszernie i bardzo szczegółowe zdanie sprawy, z działań Szpitali i instytutów dobroczynnych w Królestwie Polskiem, za rok 1858. Wypisujemy z niego ważne i nauczające wykazy i liczby.

Ogólny zarząd instytutów, pod zwierzchnictwem Kommissyi Rządowej spraw wewnętrznych i duchownych, wykonywany był przez Radę główną opiekuńczą. Rady opiekuńcze powiatowe, zarządzały instytutami exystującymi w powiatach i bezpośrednio szpitalami urządzonemi w miastach powiatowych. Instytutu pojedyncze w Warszawie i na prowincyi, w miastach nie powiatowych, zostawały pod zarządem rad szczegółowych. Dwa towarzystwa dobroczynności, Warszawskie i Lubelskie, utrzymywały swoim staraniem instytutu przez nie utworzone, niosąc rozmaite pomoce ubogim w mieście zamieszkałym. Instytutu niemające jeszcze upoważnionej stałej exystencji, administrowane były przez te same komitety, któ-

re trudniły się utworzeniem onych. Wreszcie, domy schronienia parafialne, zostawały pod zarządem dozorców parafialnych.

W roku 1858 było rad opiekuńczych: 1. zarządzających instytutami warszawskimi (włącznie domu przytulku w Górze Kalwaryi i instytutu moralnie zaniedbanych dzieci, obu uważanych za instytutu warszawskie, 15. 2. zarządzających zakładami dobroczynnymi, exystującymi w powiatach, 39. 3. szczegółowych zarządzających pojedynczymi instytutami na prowincyi 30; łącznie 84.

W roku 1858 exystowały w kraju następujące zakłady dobroczynne.

1. Zakłady szpitalne: a) Dzieciatko Jezus. Składa się z 7u oddzielnych instytutów; szpitala właściwego dla chorych; domu podrzutków, domu dla obłąkanych kobiet; instytutu położniczego; szkoły akuszerki; instytutu szczepienia ospy; sal ogrzanych dla przychodzących ubogich, prócz tego są utrzymywani kalecy, użyci do posług w szpitalu; przeznaczone są na pomieszczenie 580 chorych. Szpital Sgo Rocha mieści 90, Szpital S. Duchy 100. Szpital gminy ewangelicko augsburgskiej 75. Ogólna liczba 845. Szpital dla chorych na oczy, czyli instytut oftalmiczny fundacyi s. p. księcia Lubomierskiego na 20 osób. b) Szpitale dla obłąkanych i epileptycznych; w Warszawie s. Jana Bożego 91, w Lublinie 30, ogólna liczba 121. Prócz tych dwóch szpitali, urządzone są oddziały dla chorych dotkniętych cierpieniem umysłowym, w Warszawie: 1. przy szpitalu Dzieciatka Jezus wyłącznie tylko dla kobiet 80, 2. przy szpitalu starozakonnych dla płci obu 10, d) Domy położnicze: w Warszawie, 1. przy szpitalu Dzieciatka Jezus na 10; 2. przy szpitalu starozakonnych na 10.

Prawie we wszystkich miastach znaczniejszych i powiatowych są szpitale, z pomiędzy nich pięć: w Łukowie, Opolu, Augustowie, Sejnach i Ciechocinku jeszcze nie ukończone. Ogólna liczba łóżek w szpitalach jest 3344.

I. Szpitale na choroby zaraźliwe chroniczne; są w Warszawie 1; na prowincyi 3. Szpital Izraelski w Warszawie 1, na prowincyi 6.

II. Domy przytulku i główne domy schronienia dla ubogich starców kalek i sierot, są, w Warszawie, 1) Instytut towarzystwa dobroczynności na 300.—2) Dom przytulku w Górze Kalwaryi dla starców i kalek, oraz nieuleczonych chorych płci obojczy należący do instytutów Warszawskich na 150. 3) Dom schronienia dla ubogich starozakonnych, 100.—4) Dom schronienia s. Duchy i Panny Maryi dla podupadłych miejscowych mieszkańców, 71.—5) Dom schronienia gminy ewangelicko-augsburgskiej na 46 starców i kalek.—Na prowincyi 6) Instytut towarzystwa dobroczynności w Lublinie, 42.—7) Główny dom schronienia w Radomiu, 30.—8) Alumnat w Tykocinie dla inwalidów wojskowych, 23.—9) Główny dom schronienia w Zamościu, 22.—10) Główny dom schronienia w Radomsku, 20.—11) Główny dom schronienia w Płocku 20.—Główny dom schronienia w Lublinie, etat jeszcze nieudeterminowany. 13) Główny dom schronienia w Kaliszu, etat nieudeterminowany.—14) Główny dom schronienia w Grójcu, ostatecznie nie zatwierdzony.—15) Główny dom schronienia w Skierniewicach, etat jeszcze nieudeterminowany.

Prócz pomienionych instytutów, utrzymywani byli kalecy przy szpitalach: 1) Dzieciatka Jezus w Warszawie starców i kalek 20.—2) s. Duchy i s. Hieronima w Sandomierzu, 14.—3) s. Trójcy w Kaliszu, 12.—4) Wszystkich Świętych w Wieluniu, 8.—5) s. Duchy w Koninie, 6.—6) s. Trójcy w Piotrkowie, 5.—7) s. Katarzyny w Szczepieszynie.—8) s. Karola w Białym, —9) s. Duchy w Rawie.—10) s. Konstancji w Maciejow-





